nihil mali amplioris pati: qui Hellespontum ac Propontidem incolentibus, auditu solo eorum virtutis, horrorem injiciant. Cum autem alii quidam in Caucasii montanis insano errore, Deo debitos, igni deferrent honores, tanquam nulli alii essent quibus pro Dei gloria indignandum incumberet, correptis armis in eos invadentes, alienam a ratione eorum superstitionem exstinxerunt; mittentes coloniam, ac legibus informantes, omnique modo Barbaros delinientes: sic Deus immensam quamdam curam pietatis ergo ac religionis illorum animis immisit: ac percellentes Barbaros, ab eorum injuria incolu-

mes tametsi nolent, bellique societatem detrectarent, abunde nos oporteret cogere, rogantes, promittentes pecunias, omniaque præstantes, quibus nobiscum stare suaderemus, cum ex dictis, nullis aliis perinde fidere habeamus. Ex quo autem etiam adesse nuntiatum est, bellique socios fore spondentes, iis præsto sunt qui necdum eos sibi devincire studebant: atque in memoriam revocantes quæ sæpius in Barbaros nostri causa designassent, Deo quidem reddituri venerunt, necessariam, ac cujus se maxime reos arbitrantur, oblationem, eos autem propter nos ulturi, quos nobis ulcisci non licet; quisne hic consilii audeat meminisse, inque consilium cogere deliberaturos, num nos oporteat esse liberos? Perinde enim velle existimo, quem intempestivum timorem prætexunt, seu magis insensibilitatem. Siquidem enim aut non haberemus necessarios belli socios, vel possemus meliores his comparare, ac forte alios quospiam adjuutores invenire liceret, haberet utique attonitis rationis aliquid per omnia absurdum consilium; postquam vero civitatis robur extinctum est, utque nos ipsi a nobis emergere possimus, impossibile prius iudicatum est; quos vero belli nobis asciveramus socios, ii omnes hostium acceperunt partes, atque ad eas modo redacti sumus angustias, ut percontante ex nobis aliquo, quorum domini simus, ne nudum solum nostri deinceps juris esse respondere possimus: quænam hæc contentio, cujus vitio omnibus amissis, ipsius quoque nunc amittendæ spei aleam facimus?

Num, rogo, ad incertos quosdam destinabimus legatos, dabimusque pecunias, ac nuptias promittemus, hominesque domi assuetos, ad peregrinas extraque provinciam expeditiones provocabimus; eos autem qui se gratis in socios belli offerunt, repellemus, unum hoc, puto, illis habentes dandum crimini, quod nullis nostris indigeant? ac nolentes quidem, inflectere conabimur; siquis autem ultro veniat, contemnemus; ac socios quidem cum nusquam apparent, desiderabimus; apparentes vero ac cum videmus, negligemus; imminentibus denique periculis, dii quidam nobis videbimur, fixamque nobis immortalem felicitatem putabimus? Atqui, ut quidem nihil ab eis mali ac injuriæ expectandum sit, quomodo non importuna nobis

del b ratio? siu m-lorum su-p'cio nos eo ducit, A  
dicat quis metum, cujus causa non timeat, iis dete-  
riora, quæ timet. Fortes aiunt esse, qui socii veni-  
unt, ac quorum omnibus generositas ac virtus  
nota sit: velut data opera infirmiores eligendi sint,  
vel timidos e-se oporteat eos qui sunt pro nobis  
in certamen venturi. Ut enim hoc satis sit, oporteat  
que commilitones ac socios timidos esse atque  
imbecilles, quidni ex hisce coturnacum alboribus,  
baluatoribusque, ac tonsoribus, conscripsistis  
exercitum, iisque copiis ad bellum vos cum fortis-  
simis instruxistis, ac per eos asserendam patriæ  
libertatem existimastis? Sin autem aliena hæc ab  
omni ratione, ne sociorum quidem spes nobis sus-  
pecta sit. Porro libens dicentem quemdam au-divi,  
haud videri tutum, ut nobis fortioribus sociis ut-  
mur, nisi hostes hostilibus commutare velimus:  
quos patimur, iisdem succes-uris. Sane vero, sub-  
t le hoc rerum examen, eorum dico, qui jam boni  
aliqui sperent, non eorum qui redacti sint ad  
extremas angustias, quales nos quisque dixerit.  
Iis enim qui huc fortunæ venerunt, hoc superest  
ut supremam tesseram jacent.

Enimvero quis consilium hoc non ænigmati simile  
dixerit? Si quidem enim iis, quibus tanquam nobis  
imbecillioribus sumus usuri, adversus eos belli  
incumbit moles, qui nos adeo viribus superant,  
quomodo non id accidit, quod dixi? nimirum simile  
quidpiam, ac si quis minora minoribus, primis ac  
a principio majora videri velit. Id enimvero nec  
C eorum est qui Barbarorum potentiam spectatam  
habeant, adversus quam indigenis sociorum opera,  
nec qui nostram, ut sic loqui liceat, virium defec-  
tionem, quam oporteat instaurare. Si quis nihilo-  
minus ipsas res in consilium velit adhibere, desinet  
ea iuvenere quæ metum non habent, nec decent:  
ac securus consistet. Equidem ut pecuniis promissis,  
lucrique cupiditate eorum attollentes animos,  
in belli societatem traxissemus, dici posset, fore  
non contentos minoribus, cum plura lucrificere  
possent: sin vero adeo ab iis distant qui malis  
lucris rem augere student, ut nec immensus vere-  
antur sumptus, horumque perspicue insensibilitatem  
accusent; siquidem nullus eis maximarum  
D expensarum finis, quomodo non a sensu abhorret  
ut minora periculis conjuncta obtineant, plura eos  
ac m-iora profundere, quæ nemine facessente nego-  
tium sua possideant? Nam liquet, vel si nos ipsi  
mercede redderemus, ne partem quidem sumptuum  
classis recepturos. Non ergo quod prudentum sit, ac  
nescio quorumnam præstiterunt opus, ut cum quiete  
plura haberent labore comparantis, anxie postinodum  
ea quæsierint. Sin quis imperare, quam esse  
divitem, præstabilius ac augustius putet, eamque  
illis dicat causam, ut nullis parcant expensis:  
ipse etiam hominis ratione agentis prudentisque  
rationem eum admiserim. Etenim nostro imperio  
nihil augustius fuit. Ac vero, ut quis virorum stu-  
dium omne ambitionis dicat, haudquaquam erra-